que requerem montagem por quatro homens peça por peça, que além de não oferecer a necessária 
segurança ao trabalhador, freqüentemente causam danos ao piso de jacarandá, recentemente restaurado, 
devido ao seu peso. 

3. VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO 
3.1 De acordo com pesquisa de mercado, o custo estimado do equipamento é de R$ 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais), conforme  especificado na planilha de preços: 

Item Descrição QDT. Valor Unitário 
R$ 

Valor Total R$ 

1 

Plataforma para trabalho em suspensão, 
altura de trabalho de 12 m, altura do solo 
10 m, capacidade de carga 159 kg, 
dimensões da plataforma 0,66 m x 0,69 m,